UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /UBND-KT Lạng Sơn, ngày      tháng 6  năm 2024

V/v chủ động khắc phục hậu quả

mưa lũ và ứng phó với thiên tai

trên địa bàn

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Trong những ngày qua trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đã có mưa, mưa vừa, mưa

to cục bộ. Tổng lượng mưa tính từ ngày 08/6/2024 đến 13h ngày 10/6/2024 đo được

tại các trạm: thành phố Lạng Sơn 104,10mm, Thất Khê 84,4mm, Mẫu Sơn 65,9mm,

Bắc Sơn 41,4mm, Hữu Lũng 105,9mm. Mưa lớn cục bộ đã gây ra lũ trên các sông,

suối trên địa bàn, lũ trên sông Trung đã đạt trên báo động II.

Theo dự báo của Trung tâm khí tượng Thủy văn quốc gia, Đài khí tượng Thủy

văn tỉnh Lạng Sơn trong những ngày tới (từ ngày 14-17 tháng 6 năm 2024) khu vực

vùng núi tiếp tục có mưa to đến rất to, trong đó có thể xuất hiện các điểm mưa lớn

cục bộ, cường suất cao từ 100-150mm/24 giờ; nguy cơ rất cao xảy ra lũ quét, sạt lở

đất, ngập úng tại các vùng trũng thấp, ngập úng tại đô thị; trên các sông, suối trên địa

bàn tỉnh có khả năng xuất hiện lũ.

Để bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thiệt hại về tài sản của Nhân dân và

Nhà nước, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Ban Chỉ huy PCTT và TKCN

tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố không được

lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động triển khai

công tác khắc phục, ứng phó mưa lũ theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại

Công điện số 57/CĐ-TTg ngày 10/6/2024 về tập trung khắc phục hậu quả mưa lũ

và chủ động ứng phó với thiên tai tại các tỉnh miền núi, trung du Bắc Bộ và

phương châm “4 tại chỗ”, trong đó trọng tâm một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa lũ, chủ động chỉ đạo, triển khai công tác

ứng phó kịp thời, hiệu quả nhằm đảm bảo an toàn tính mạng cho người dân, tổ

chức rà soát, di dời, sơ tán người dân ra khỏi khu vực nguy hiểm, nhất là nơi có

nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất; bố trí lực lượng kiểm soát chặt chẽ người và

phương tiện qua các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực sạt lở

hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở, không cho người và phương tiện qua lại nếu không

đảm bảo an toàn.

- Không được chủ quan, lơ là, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các

biện pháp ứng phó thiên tai theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện

732/CĐ-TTg ngày 08/8/2023 về việc tập trung phòng, chống, giảm nhẹ thiệt hại

2

sạt lở đất, bờ sông và lũ quét; Công điện số 57/CĐ-TTg ngày 10/6/2024 về tập

trung khắc phục hậu quả mưa lũ và chủ động ứng phó với thiên tai tại các tỉnh

miền núi, trung du Bắc Bộ; Công văn số 1675/BXD-GĐ ngày 22/4/2024 của Bộ

Xây dựng về việc phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và

công trình xây dựng mùa mưa bão năm 2024.

- Chỉ đạo Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn phổ biến, tuyên

truyền, kiên quyết không cho phép làm các lán trại, nhà tạm tại các khu vực có

nguy cơ xảy ra sạt lở cao.

- Chủ động sử dụng nguồn kinh phí dự phòng cấp huyện và huy động các

nguồn lực khác kịp thời hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai (nếu có) đảm bảo theo các

quy định tại Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2017 của Chính

phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị

thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh; Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm

2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã

hội và các văn bản pháp luật liên quan, sớm khôi phục sản xuất, ổn định đời sống sau

thiên tai.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: chỉ đạo, triển khai các biện pháp

bảo vệ sản xuất nông nghiệp, thủy sản; chỉ đạo các đơn vị kiểm tra, triển khai các

biện pháp đảm bảo an toàn cho các hồ, đập, nhất là các hồ xung yếu đang thi công.

3. Sở Giao thông vận tải: tăng cường kiểm tra, rà soát, chỉ đạo, hướng dẫn

giao thông, cắm biển cảnh báo, nhất là qua các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước

chảy xiết; chủ động bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm

bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

4. Sở Xây dựng: chỉ đạo, kiểm tra, rà soát công tác quản lý đô thị và hoạt

động xây dựng để hạn chế xảy ra sự cố sạt lở, sớm khắc phục tình trạng ngập úng

tại các đô thị, khu dân cư khi mưa lớn, đặc biệt là các điểm thường xuyên xảy ra

ngập úng cục bộ khi có mưa lớn trên địa bàn thành phố Lạng Sơn.

5. Sở Công Thương: chỉ đạo, kiểm tra công tác bảo đảm an toàn các công

trình thuộc lĩnh vực quản lý trước mùa mưa lũ, đặc biệt là hồ đập thủy điện, khu

vực thăm dò, khai thác khoáng sản, hệ thống điện; chỉ đạo các chủ hồ chứa thủy

điện thực hiện nghiêm quy định về vận hành hồ chứa đảm bảo an toàn công trình

và hạ du.

6. Đài Khí tượng thủy văn tỉnh: theo dõi chặt chẽ, cung cấp kịp thời, chính

xác thông tin nhận định, dự báo, cảnh báo thiên tai tới Văn phòng Ban Chỉ huy

PCTT và TKCN tỉnh, các Sở, ngành, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố để

thông báo tới Nhân dân biết chủ động triển khai ứng phó kịp thời, hiệu quả.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an

tỉnh chủ động chỉ đạo, hỗ trợ các địa phương triển khai công tác ứng phó, tìm

kiếm cứu nạn khi có tình huống, bảo đảm kịp thời, hiệu quả khi có yêu cầu.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan thông tấn, báo chí của

địa phương thường xuyên tăng cường các thông tin về diễn biến của mưa lớn, lũ,

3

lũ quét, sạt lở đất, ngập úng đến người dân và các cấp chính quyền, để chủ động

phòng tránh.

9. Các sở, ngành, thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai tỉnh: theo

chức năng nhiệm vụ chủ động chỉ đạo, tập trung ứng phó với thiên tai. Chủ động

chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các địa phương triển khai công tác phòng, chống, khắc

phục hậu quả, hạn chế thiệt hại do thiên tai. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông

tin báo cáo theo quy định.

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tăng cường

chỉ đạo hệ thống cơ quan, đoàn thể cấp dưới phối hợp với chính quyền các cấp tích

cực tham gia tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện các biện pháp

phòng, chống ứng phó, khắc phục hậu quả mưa lũ, sạt lở đất trên địa bàn; huy động,

thăm hỏi, động viên, hỗ trợ kịp thời các gia đình bị thiệt hại trên địa bàn.

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, Uỷ ban nhân

dân các huyện, thành phố nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban chỉ đạo Quốc gia về PCTT;
- Uỷ ban quốc gia ƯPSCTT&TKCN;        (b/c)
- TT Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Đài Khí tượng thủy văn tỉnh;

- Đài PT-TH tỉnh, Báo Lạng Sơn;

- Công ty Điện lực, Viễn Thông Lạng Sơn;

- Công ty TNHH MTV KTCT thủy lợi Lạng Sơn;

- Văn phòng Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh;
- C, PCVP, các phòng CM,

 Trung tâm Thông tin;
- Lưu: VT, KT(PVĐ).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2024-06-13T07:43:08+0700

		2024-06-13T08:26:27+0700

		2024-06-13T08:26:27+0700

		2024-06-13T08:26:27+0700